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 У в о д

Думата “мехатроника” е създадена през 1969 г. от инженер във фирмата

“Яскава” – Япония. През 1971 е направена търговска регистрация, от която фирмата

се отказва през 1982 след широкото разпространение на термина. Първоначално,

а и досега при по-повърхностно и консервативно тълкуване, терминът се е

възприемал като устройство с механична и електронна част. Сред многото

тълкувания е придобило гражданственост определението [1], че мехатрониката е

интеграция на машинно инженерство с електроника и интелигентно компютърно

управление при проектиране и произдовство на изделия и технологии.

Като първи етап в развитието можем да посочим седемдесетте години на 20

век – тогава мехатрониката основно се развива на базата на ползуването на

сервотехнологиите, главно в роботиката (сервоуправляеми движения и

позициониране) и фототехниката (фотоапарати с автоматично фокусиране).

Следващият етап е през осемдесетте години и е свързан с развитието на

информационните технологии и масовото ползуване на микропроцесори в

управлението на механичните системи. Като трети етап можем да определим

деветдесеттте години и развитието на комуникационните технологии, довели до

появата на устройства, свързани в мрежи. По същото време се появяват и

миниатюрни сензори, задвижвания и други компоненти, с което започва да се говори

и за микромехатроника.

Терминът “мехатроника” е с японски произход [2], като в Япония обикновено

под него се разбират два аспекта [3]:

- механично проектиране, задвижване, приложение на сензори в сложни

интелигентни системи, отчитайки равнището на технологията и пазарните условия;

- постоянно обучение по мехатроника на инженерни кадри.

През 80-те години микропроцесорните продукти завладяват пазара. Това е

видно в най – голяма степен при персоналните компютри, които са с все по–

увеличаващо се бързодействие и все по–ниска цена. За това не бива да ни изненадва
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факта, че микрокомпютрите навлязоха във всяка област на машинното инженерство.

Възможностите им за обработка на данни и лесното използване на микрокомпютрите

и други микропроцесорни устройства ги правят незаменими при изграждането на

системи за следене и контрол [4]. Това значи, че трябва да отпаднат ограниченията на

машинните инженери върху чисто механичните аспекти на проектирането, тъй като

по – важно е какво правят подсистемите, които те проектират, отколкото от какви

детайли са изградени [5]. Тези подсистеми обединяват контролни функции, силови

системи, комуникационен интерфейс и подходящ софтуер. Това е така наречената

системна гледна точка при проектирането, която толкова печелившо се използва в

Япония от 70-те години насам, а интеграцията на традиционно различните

инженерни технологии става известна като мехатроника.

Терминът “робот” има славянски произход. Образуван е от чешката дума

“robota”, която означава тежък и непосилен труд. С него чешкият писател К. Чапек

през 1920 г. назовава в пиесата “R.U.R” (Росумски универсални роботи” [6]

механичните работници, помагащи на човека. Роботите са обрисувани като

инженерен продукт, сравним с човека в механично и интелектуално отношение.

Главните структурни компоненти на един робот са [7]:

- механична конструкция. При промишлените роботи основно това е вид ръка,

изпълнена като отворена кинематична верига или като затворена структура. При

мобилните роботи по-често става въпрос за тяло със средства за придвижване –

колела, вериги, крака, криле и др.

- двигателна и изпълнителна система. Задвижванията преместват по

определен закон отделните звена на ръката и/или целия робот, като доставят

работния орган в зададена точка. Изпълнителните механизми биват хващачи,

инструменти, технологично оборудване, сензори и др.

- информационно-управляваща система. В управлението на робота постъпват

данни от човека-оператор, за състоянието на робота, от околната среда. На база на
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заданието от човека се изработват управляващи въздействия за двигателните и

изпълнителни механизми.

Като технически системи роботите се характеризират с:

- универсални (многофункционални) двигателни възможности,

- гъвкаво управление на двигателни и изпълнителни органи,

- ползване на информация от работната среда в управлението.

Според това, дали оперират с обекти или се придвижват спрямо основата,

роботите биват манипулационни (вкл. технологични) и локомоционни (мобилни).

Управляващите им системи могат да работят самостоятелно (автоматични) или чрез

периодични команди от наблюдаващ оператор (дистанционно управляеми). При

отчитане на изменения в работната среда и в манипулираните обекти имаме

адаптивни роботи. В зависимост от областите на приложение можем да говорим за

промишлени и изследователски роботи. Специален клас са учебните роботи.

Напоследък все повече се развива един смесен клас – обслужващи и битови роботи.

Един съвременен робот представлява сложна система, състояща се от

механична конструкция, елементи за предаване на движенията, захранвания и

задвижвания, работни органи, компютърна електроника, програмно управление,

средства за наблюдение и комуникация. В този смисъл роботите са типични

мехатронни системи с пълен набор от съставящите ги елементи.

Роботизирането на производствените процеси има много преимущества То

позволява да се намалят оперативните разходи и производствените рискове, да се

повишат ефективността и производителността, нивата на контрол, управление и

информационна безопасност. Роботизацията е най-целесъобразна, ако процесите,

които искаме да роботизираме се отличават със следните особености:
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- Основани на правила и изискват структурирано въвеждане на цифрови

данни.

- Отличават се с повторяемост.

- Изискват изпълнение на правила за качество.

- Работят стабилно.

- Имат висока честота на поява на грешки.

- Изпълняват се от голям брой хора

- Тежки, монотонни или опасни.

Един такъв процес в производството, който отговаря на много от тези

критерии, е транспортът на товари. Тази дейност е характерна в складове -

промишлени или търговски, на пристанища, летища, както и в минната,

обогатителната, металургичната и строителната промишлености.

В тази дисертация са разгледани някои проблеми на груповото управление на

роботизирани средства за транспортиране на товари. Тя е структурирана както

следва:

Глава 1. Обзор, анализ и систематизация на мобилните роботи по размер,

конструкция, предназначение и управление. Показани са примери за някои от тях и

техните характеристики.

Глава 2. Обзор, анализ и систематизация на видове групово управление на

мобилни роботи. Дадени са примери.

Глава 3. Анализира механиката, електрониката,софтуера и груповите функции

при груповото управление на роботизирани транспортни средства.

Глава 4. Представя параметрично описание и експериментални резултати на

система за разпределение на задачи, както и експерименти с множества от реални

задачи, потребители и изпълнители.

Направени са заключения от експериментите и е приложена използваната

литература.

Описани са научно-приложните приноси на докторантката.

Представен е списък с публикациите по темата.
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Глава 1: Обзор, анализ и систематизация на видове мобилни роботи

1.1. Основни понятия и определения

Както беше отбелязано по-горе, роботите са типични мехатронни системи.

На фиг. 1.1 са представени различните компоненти на мехатрониката и

връзките между тях [8].

Фиг. 1.1. Елементи на мехатрониката

Някои автори свързват понятието “мехатроника” с 11 Международен

симпозиум по индустриална роботика (ISIR) в Токио, Япония, в 1981 г. [9], а още

през 1975 г. акад. Артоболевски съобщава за очакван мост (симбиоза) между

Механиката на машините и механизмите с Теорията на автоматичното регулиране и

управлението. Съгласно това виждане мехатрониката е синергетична (действаща

съвместно) интеграция на машинното инженерство с електрониката и

интелигентното компютърно управление. Това е специфична стратегия за намиране

на оптимален път при интегрирането на МЕХА-никата (механизмите със
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задвижванията им) и на елек-ТРОНИКАТА (хардуер като например контролери,

сензори, пултове и други, заедно със софтуера, съдържащ принципите и законите за

управление на механизмите, двигателите, сензорите, спирачките и други апаратни

компоненти, както и по-високите нива на управление, включващи елементи на

изкуствения интелект).

На фиг. 1.2. е представена опростена схемна композиция на научната област

“мехатроника” [10]:

Фиг. 1.2. Схемна композиция на научната област “мехатроника”

Основните области на приложение на роботите са според извършваните от тях

видове дейности, а именно:

- спомагателни – обслужване на други машини и оборудване, товаро-

разтоварни работи;

- основни – заваряване, монтаж, нанасяне на покрития, рязане, шлифоване,

лазерна обработка;
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 Computing

Drives

PLC CAD
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- транспортни – пренос между машини, в технологична линия, в рамките на

цеха, извънцехов транспорт, подреждане;

- изследователски, разузнавателни, аварийно-спасителни;

- медицински, битови, обслужващо-развлекателни.

Първи преки предшественици на съвременните роботи са разработените през

40-те и 50-те години манипулатори с ръчно дистанционно задвижване

(телеоператори). Те се прилагат при работа с радиоактивни и химически отровни

материали. Някои от тях се оборудват с двигатели и просто командно (бутонно) или

копиращо управление. Съчетаването на традиционните гърбични автомати с

електронни контролери и компютри пък води до внедряване на прости, автоматични


[…]


4.29, а). В резултат наблюдаваме, че след като той бива изместен неговия

Последовател 3.1 започва да си коригира позицията спрямо Лидер 3. В това време

Лидер 3 предприема корекция на своята позиция спрямо Лидер 2, а Последовател 3.1

не спира да се наглася докато Лидер 3 не стабилизира позицията си във формацията

(фигура 4.29, б). Останалата част от групата не променят своите динамични

характеристики, а продължават устойчиво да следват Лидер 1.

Фиг. 4.29 а) Преместване на Лидер 3
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Фиг. 4.29 б) Корекции на Лидер 3 и Последовател 3.1

При втория тест променяме позицията на Лидер 2 и наблюдаваме поведението

на цялата група последователи на Лидер 2 (фигура 4.30, а). В този случай всички

роботи се явяват последователи на Лидер 2. Резултата от тази промяна показва, че

Лидер 2 веднага след промяната започва да се връща на зададената си позиция

спрямо Лидер 1, а останалите последователи веднага започват да коригират

движението си спрямо Лидер 2.

Фиг. 4.30 а) Преместване на Лидер 2
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Динамиката в движението на цялата формация е ускорена докато всеки робот

не заеме правилната си позиция спрямо своя лидер (фигура 4.30, б).

Тук Лидер 2 е последовател на Лидер 1. Лидер 2 има 3 собствени

последователя, а освен това негов последовател е Лидер 3, който има свой

последовател 3.1, който също е последовател на Лидер 2.

Фиг. 4.30 б) Корекции на Лидер 2 и последователите му

При третия тест променяме позицията на Лидер 1 и наблюдаваме поведението

на цялата група роботи (фигура 4.31, а). В резултат на сменената позиция на Лидер 1,

Лидер 2, който в случая е последовател за Лидер 1 моментално се насочва към новата

си позиция спрямо него, при което цялата формация започва да се движи по посока

на Лидер 2. Ускорението на динамиката на последователите се наблюдава докато те

се стремят да застанат в правилните позиции спрямо техните лидери (фигура 4.31, б).
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Фиг . 4.31 а) Промяна позицията на Лидер 1

Фиг . 4.31 б) Корекции в позициите на всички последователи
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 Заключение:

Груповото управление на роботи намира все повече приложения.

Предложените системи за управление според вида на структурата на мобилните

роботи дават възможност за разширяване на функциите и възможностите на групите

от роботи. Това води до увеличаване на областите на приложение на този тип роботи,

както и до по-лесно практическо приложение и използване на група от мобилни

роботи.

Като бъдещи изследвания се планира да се направят сравнения при

използване на двете разгледани системи (централизирана и разпределена), както и да

се предложат методи за тяхното усъвършенстване.

Очаквани области на приложение на роботизирани носачи на товари с групово

управление могат да са:

• Летища

o Възможно наемане от пътуващи хора

• Хотели и Курорти

o За използване от гости, вместо портиери.

• Болници

o За пренасяне на уреди и екипировка

• Домове за хора с увреждания

• Промишлени предприятия

• Складове

• Магазини

• Ремонтни работилници

• Домове за стари хора

• Лично използване

За по-широко навлизане на мобилни роботи с групово управление в индустрията,

услугите и бита (извън симулациите и игрите между групи мобилни роботи) следва

да се решат следните задачи (или да си подобрят съществуващи решения):
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1. Най-бързо се развива миниатюризацията и повишавата на изчислителната

мощност на хардуера – цифрова и силова електроника, задвижвания.

2. С висок темп върви и създаването на нови софтуерни приложения – бази

данни, диалогови системи, комуникационни протоколи, интелигентна и

автономна сензорика.

Други възможни решения:

3. Подобряване на пространствената ориентация в 3Д среда с цел не само по-

добра ориентация, но и по-добра манипулация с обекти. За целта се ползват

повече камери, Кинект сензори, различни репери в работната среда.

4. Подобряване на комуникацията между робот и оператор с цел по-добро

възприемане и изпълняване на команди и данни. За целта се развиват методи

за лицево и гласово разпознаване, вкл. на различни езици и диалекти.

5. Усъвършенстване на методи и средства с приложение в мобилната роботика

за подаване на задания и целеви точки чрез координати от карта, адреси и др.,

вкл. и в 3Д вариант (многоетажни сгради, складове и др.).

6. Усъвършенстване на методи и средства с приложение в мобилната роботика

за самообучение на мобилните роботи в статична или слабо променяща се

среда. За целта се ползват размита логика, невронни мрежи и методи на

изкуствения интелект.
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П Р И Н О С И

В съответствие с целта на дисертационния труд - да се изследват видовете

групово управление на мобилни роботи и да се предложат иновативни подходи за

групово управление на нехолономни мобилни роботи с приложение при

роботизирани средства за транспорт на товари, са извършени научни изследвания и

научно-приложни разработки, в резултат на което са решени следните задачи:

1. Направени са обзори, анализи и систематизации на видове мобилни роботи

и видове методи и средства за групово управление на мобилни роботи.

2. Изследвани са известни подходи за групово управление на мобилни роботи

тип „следване на лидера“ и в разпределена формация.

Постигнати са следните приноси, които имат основно научно-приложен

характер:

3. Предложена е структура, организация и състав на система за

централизирано/разпределено групово управление на нехолономни

мобилни роботи.

4. Предложен е иновативен подход за изграждане на управляваща система за

групово управление с използване на операционна система ROS и

симулационна среда Webots.

5. Предложен е иновативен подход за изграждане на роботизирано средство

за транспорт на товари с големи габарити и тегло.

6. Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и

структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на

товари с един лидер в различни режими. Резултатите са анализирани.

7. Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и

структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на

товари с няколко съподчинени лидери в различни режими. Резултатите са

анализирани.
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