РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен “доктор”

Автор: Милена Филипова Груева

Тема: „Групово управление на роботизирани сридства за транспорт на товари”

Област: 5. Технически науки,

Направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика

Научна специалност: Автоматизирани системи за обработка на информация и управление

Член на жури: проф. д-р Тодор Димитров Нешков, ТУ - София

Дисертацията е в обем от 151 страници, разпределени в 4 глави и заключение. Цитирани са 101 литературни източника, вкл. интернет адреси. Във връзка с дисертацията са представени 9 публикации с участието на докторантката. От тях 1 е в списание в чужбина, 6 са на Конференции у нас и 2 в списания на английски език у нас. Не са дадени цитирания на публикации с участието на докторантката. Не са представени документи за защита на интелектуална собственост.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертацията е в перспективна и актуална област на автоматизираните системи за обработка на информация и управление – съвременни методи, средства и технологии за групово управление на роботизирани сридства за транспорт на товари .

По тази тема има множество публикации и изследвания по света, както и различни решения, но у нас и на практика те са рядкост. Всичко това определя актуалността на изследването в научно и приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и литературния материал и творческа интерпретация на литературния материал.

Направен е детайлен обзор на видове съвременни методи, средства и технологии за изследване на груповото управление на роботизирани сридства за транспорт на товари.

В работата са цитирани 101 източника, има 9 собствени публикации. Анализът показва, че авторката е проучила и задълбочено познава състоянието и проблемите в тази област. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани. Целта и задачите на дисертацията са представени коректно.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача, като получените резултати демонстрират, че може да се използват успешно тези методи за получаване на нови резултати при изследването на реални изделия, при по-добро качество на резултатите и без да се уврежда обектът.

Изводите от обзора и анализа са добре систематизирани, а целта и задачите на дисертацията са представени обосновано и мотивирано. Може да се заключи, че авторката е избрала и приложила подходяща методика на изследване съгласно поставените цел и задачи.

4. Характеристика и оценка на дисертационния труд.

Дисертацията прави добро впечатление със задълбоченото познаване на проблемите, използването на подходящи подходи за описване на физични явления и процеси при различни методи за тестване на видове ефективност, формулирането на оригинални алгоритми и инструментариум за подобряване качеството на резултатите. Представен е богат експериментален материал за резултатите от приложението и има съвпадение между теоретичните предпоставки и резултатите от експериментите.

Уводът, Литературният обзор, прегледът на фактори, влияещи на мобилните работи в обем от 37 стр. Описанието на съществуващи методи и средства за групово управление е общо 34 стр. Двете глави са направени с голяма прецизност и подробност, което показва задълбочено познаване на материята от авторката. Оценявам положително изследването на Европейския и американския опит по темата.

Задачите на докторантурата са формулирани след критичен анализ и систематизация на методи и средства за изследване и подобряване на съществуващата ефективност.

Целта на дисертационния труд е да се изследват видовете групово управление на мобилни работи и да се предложат иновативни подходи за групово управление на нехолономни мобилни работи с приложение при роботизирани средства за транспорт на товари.

За изпълнение на тази цел следва да се решат следните задачи:

1. Да се направи обзор, анализ и систематизация на видове мобилни роботи и на методи и средства за групово управление.
2. Да се изследват известни подходи за групово управление на нехолономни мобилни роботи тип „следване на лидера“ и в разпределена формация.
3. Да се предложи структура, организация и състав на система за групово управление на нехолономни мобилни роботи.
4. Да се предложат иновативни подходи за изграждане на роботизирани средства за транспорт на товари с групово управление.
5. Да се проведат експерименти за групово управление на роботизирани средства за транспорт на товари в различни режими. Резултатите да бъдат анализирани.

Оценявам положително достоверността на изследванията и достигнатите приноси.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приемам формулираните от авторката приноси, които са с научно-приложен и приложен характер. Би могло де се направи известно окрупняване и прецизиране. Прави добро впечатление ориентираността на изследванията към реализации за конкретни потребители.

- Направен е сравнителен анализ на съществуващи методи, подходи и средства за установяване на основните фактори, влияещи на мобилните роботи.
- Предложена е структура, организация и състав на система за централизирано/разпределено групово управление на нехолономни мобилни роботи.
- Предложен е иновативен подход за изграждане на управляваща система за групово управление с използване на операционна система ROS и симулационна среда Webots.
- Предложен е иновативен подход за изграждане на роботизирано средство за транспорт на товари с големи габарити и тегло.
- Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на товари с един лидер в различни режими. Резултатите са анализирани.
- Проведени са експерименти и симулации с иновативните подход и структура за групово управление на роботизирани средства за транспорт на товари с няколко съподчинени лидери в различни режими. Резултатите са анализирани.

Посочените научно-приложни и приложни приноси могат да бъдат отнесени към групите: доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези; създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии и получаване на потвърдителни факти, конструкции и методи и обогатяване на съществуващите знания с практическо приложение.

6. Оценка на степента на личното участие на дисертанта в приносите.

Дисертационният труд и неговите приноси са лично дело на докторантката. Имам преки впечатления за добрата работа на докторантката и задълбочеността при навлизането в тази нова и интердисциплинна област.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 9 публикации. Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Публикациите добре отразяват и популяризират извършената работа и получените резултати.

8. Значимост на резултатите от дисертационния труд в науката и практиката

Прилаганите методики, изследвания и разработени решения могат да се използват за тестване при разработката и оптимизацията на различни технологии за групово управление на мобилни работи. Те са добра предпоставка за разширяване на работата по тематиката с други близки видове методи и за комерсиализация на научните резултати.

9. Оценка за съответствие на автореферата с изискванията за оформянето му

Авторефератът отговаря на изискванията за оформянето му, съответства на съдържанието на дисертацията и представя точно основните постижения в дисертационния труд.

В предварително представения екземпляр лисва втора страница и резюме на английски.

10. Мнения, препоръки и забележки

Дисертацията се отличава със задълбоченост, прецизност, стремеж за изследване на поставения интердисциплинен проблем от различни гледни точки и намиране на работещо практическо решение. Изследваната област е актуална с перспективи за по-нататъшно развитие.

Към дисертантката имах забележки и препоръки, съобщени лично и взети предвид.

Като препоръка за бъдещата работа би било добре да се насочат повече собствени публикации в престижни международни списания, както и защита на интелектуалната собственост.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Авторката е направила задълбочен обзор и анализ на поставения проблем и е предложила решения в нова и перспективна област. **Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд.** На тези основания оценявам положително работата и предлагам на маг. инж. **Милена Филипова Груева да бъде присъдена образователната и научна степен “доктор” в област 5. Технически науки, направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, научна специалност: Автоматизирани системи за обработка на информация и управление.**

15 юли 2020 г.

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

(проф.-д-р Т. Нешков)